<sup>51</sup> I Cor. xiv, 24, 25. <sup>52</sup> Act. v, 9. 4. <sup>53</sup> I Cor. xii, 4-11.

(97) Παρισταζόντων. Sic omnes codices mss., non ut editi παρεικαζόντων.

(98) Ὁ Παῦλος. Combefisius legendum putat δηλοῖς ὁ Παῦλος: sed necessaria non est emendatio, modo initium hujus capitinis non sumatur, ut in editis, ab his verbis, ὅπως ἐν πᾶσιν, sed ab his, ἐπὶ οὖν τῷ, ut in veteribus libris. Habent etiam

A dejiciam, qui adversus Spiritus eriguntur; quique commiscent non miscenda, et similia faciunt, quæ comparationem respuant.

### CAPUT XVI.

Quod in omni notione Spiritus sanctus inseparabilis est a Patre et Filio, sive in creatione intelligibilium creaturarum, sive in humana- rum rerum dispensatione, sive in judicio quod exspectatur.

37. Ad id igitur quod initio institutum est redeamus, quod videlicet in omnibus Spiritus sanctus inseparabilis et prorsus indistractus sit a Patre et Filio. Paulus Corinthiis scribens eo in loco in quo de dono linguarum tractat, ait: *Si omnes prophetetis, ingrediatur autem aliquis infidelis, aut idiota, arguitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus: occulta cordis ejus manifesta fiunt, atque ita procidens in faciem, adorabit Deum, renuntians quod Deus sit vere in vobis*<sup>51</sup>. Itaque, si ex prophetia, quæ juxta distributionem donorum Spiritus editur, agnoscitur Deus in prophetis **31** esse, consultant isti quem locum attributuri sint Spiritui sancto: utrum aequius sit illum cum Deo jungere, an ad creaturarum ordinem extrudere. Quin et ista Petri ad Sapphiram verba, *Quid est quod convenit inter vos tentare Spiritum sanctum? non mentiti estis hominibus, sed Deo*<sup>52</sup> ostendunt eadem in Spiritum sanctum, et in Deum esse peccata. Atque hoc etiam pacto discere poteris. Spiritum sanctum in omni operatione conjunctum et inseparabilem esse a Patre et Filio. Cum Deus efficit distributiones operationum, ac Dominus divisiones ministrations, simul adest Spiritus sanctus, partitione a donorum pro cuiusque dignitate proprio arbitrio dispensans. Nam, inquit, *divisiones donorum sunt, idem autem Spiritus. Et divisiones administrationum sunt, idem autem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Hæc autem omnia, inquit, operatur unus et idem Spiritus, dividens seorsim cuique, prout vult*<sup>53</sup>. Attamen non quoniam Apostolus primo loco meminit Spiritus, secundo Filii, tertio Dei et Patris, protinus oportet suspicari ordinem omnino inversum esse. A nostra siquidem habitudine sumpsit exordium. Nam cum dona accipimus; nobis is qui distribuit, occurrit primum; mox cogitamus eum qui misit; postremo cogitationem perducimus ad fontem auctoremque bonorum.

editi ὁ ἄγιος Παῦλος, sed codices mss. ut edidimus.

(99) Εἰσέλθη δέ τις. Illud τις ex tribus codicibus addidimus, et paulo post tres alii καὶ οὗτο τὰ χρυπτά.

(1) Τάσσειν. Sic mss. Editi συντάσσειν. Paulo post editi Σάπφειραν τον Πέτρου. Mss. ut in textu.

(2) Ενεργοῦντος. Post hanc vocem editi addunt γάρ, quod in veteribus libris non reperitur.

38. Jam etiam ex rebus initio conditis discas A licet Spiritus cum Patre et Filio communionem. Nam puræ et intelligentes et supermundaneæ virtutes, sanctæ tum sunt, tum nominantur, ex gratia a Spiritu sancto infusa sanctimoniam consecutæ. Quare silentio prætermisso est modus creationis cœlestium virtutum; nam ex sensibilius tantum creatorem nobis aperuit is qui conditi orbis conscripsit historiam. Tu vero, qui facultatem habes ex visibilibus invisibilia comprehendendi, glorifica Conditorem in quo condita sunt omnia, sive potestates, sive invisibilia, sive principatus, sive potestates, sive virtutes, sive throni, sive dominationes<sup>54</sup>, et si quæ aliæ sunt rationales naturæ, quæ nominari non possunt. In horum autem creatione cogita mihi primariam causam eorum quæ fiunt, Patrem; conditricem, Filium; perfectricem, Spiritum sanctum: ut voluntate quidem Patris sint administratorii spiritus, Filii vero operatione perducantur ut sint, Spiritus autem præsentia perficiantur. Porro angelorum perfectio est sanctificatio, et in hac perseverantia. Ac nemo me credat tres originales hypostases ponere, aut Filii operationem dicere imperfectam. Principium enim eorum quæ sunt, unum est, per Filium condens et perficiens in Spiritu. Ac nec Pater, qui operatur omnia in omnibus, imperfectam habeat operationem: neque Filius inconsuematam creationem, nisi a Spiritu perficiatur. Hoc enim pacto nec Pater opus habebit Filio, sola voluntate creans; **32** attamen vult creare per Filium. Neque Filius egebit auxilio, juxta Patris similitudinem operans, sed et Filius vult per Spiritum perficere: nam *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*<sup>55</sup>. Itaque nec Verbum est significativa aeris percussio per vocis instrumenta prolata: nec Spiritus oris halitus partibus respiratorijs efflatus: sed Verbum est quod in principio erat apud Deum, et Deus erat<sup>56</sup>. Spiritus autem oris Dei, Spiritus est veritatis, qui a Patre procedit<sup>57</sup>. Itaque tria intelligis, mandantem Dominum, creans Verbum, et confirmantem Spiritum. Quæ porro alia possit esse confirmatio, quam in sanctimonia perfectio; confirmationis voce significante, constantiam, immutabilitatem et soliditatem in bono? Sanctificatio autem non est absque Spi-